
 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

 
 A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

 Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

  
A G E N T U R   F Ü R   S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

Bolzano, 13/07/2020  

Prot. 2020/2023/DR-TAA 

 
 

DETERMINA DI NOMINA  

DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

per l’affidamento mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i, dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria post Audit sismico comprendenti diagnosi energetica, 

caratterizzazione del terreno, rilievo da restituire in modalità BIM, e redazione del progetto definitivo 

ed esecutivo di miglioramento/adeguamento sismico da restituire in modalità BIM e in conformità al 

DM dell’11/10/2017, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione della Scuola Alpina 

della Guardia di Finanza di Predazzo e Passo Rolle (Tn) – schede: TNB0058 – TNB0259 – TNB0365 

– TNB0391 

CUP: G35C19000140001 

CIG: 8293636CED 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal 

Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal MEF il 27/08/2019 e pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30/08/2019, della comunicazione organizzativa n. 48 

dell’08/11/2017 e dei poteri attribuiti con Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 85 prot. n. 

2019/1537/DIR del 30/01/2019; 

 
VISTO 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (in breve “Codice”), ed in particolare gli artt. 77, 78 e 216, comma 

12; 

 la Delibera ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016 - Linee Guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

 le indicazioni operative della Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio, del 17 

giugno 2019, prot. n. 2019/10918/DSP, relative alla disciplina transitoria per la nomina dei 

componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione dei contratti 

pubblici di appalto; 



Pagina 2 di 3 
 

 il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 (Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici), convertito con modificazioni nella Legge 14 giugno 2019 n. 55; 

PREMESSO CHE 
 

 con nota prot. n. 2020/494/DR-TAA del 24/02/2020 l’Arch. Ivana Zanini è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 con determina a contrarre prot. n. 2020/1038/DR-TAA del 24/04/2020 è stata avviata una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria post Audit sismico comprendenti diagnosi energetica, 

caratterizzazione del terreno, rilievo da restituire in modalità BIM, e redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo di miglioramento/adeguamento sismico da restituire in modalità BIM in 

conformità al DM 11/10/2017, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, degli 

immobili di proprietà dello Stato sopra descritti; 

 ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del decreto MIT del 02/12/2016, il bando 

di gara è stato pubblicato in G.U.U.E. n. 224635-2020 del 14/0572020, su due quotidiani locali e 

nazionali e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici 

n. 56 del 18/05/2020 con termine di scadenza per la presentazione delle offerte originariamente 

fissato alle ore 12.00 del 17/05/2020; 

 con determina di rettifica del bando prot. n. 2020/1574/DR-TAA del 09/06/2020 il predetto termine 

di scadenza per la presentazione delle offerte è stato prorogato alla data definitiva del 13/07/2020 

ore 12.00;  

 il criterio scelto per l’aggiudicazione della presente gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 

comma 3, lett. b) e 157 del D.lgs. n. 50/2016, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee 

Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria” in 

vigore; 

 ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed in conformità alle citate indicazioni operative 

di questa Agenzia, in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, l’intero procedimento di valutazione delle offerte è demandato ad una Commissione 

giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, 

costituita da un numero di componenti pari a tre, selezionati tra i dipendenti dell’Agenzia che non 

abbiano svolto alcun ruolo tecnico/amministrativo relativamente al contratto da affidare; 

 che i componenti della Commissione giudicatrice di seguito nominati dichiareranno per iscritto, 

nell’assumere l’incarico, l’inesistenza a proprio carico di cause di incompatibilità e di astensione, 

nonché l’inesistenza di conflitti di interesse in osservanza del comma 6 dell’art. 77 di detto Decreto 

e che tale dichiarazione verrà sottoscritta, ove occorrer possa, anche dai componenti del Seggio 

amministrativo; 

 la procedura di gara si svolgerà attraverso l’utilizzazione di un Sistema telematico, conforme all’art. 

40 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

 la parte relativa alla verifica amministrativa sarà svolta dal RuP; 

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

 



Pagina 3 di 3 
 

DETERMINA 

 

 che il Seggio amministrativo di gara è così di seguito composto: 

Presidente: arch. Ivana Zanini, Responsabile Servizi Tecnici della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Membro effettivo: avv. Nunzio Attilio Toscano, Funzionario della Direzione Regionale Trentino 

Alto Adige; 

Membro effettivo: ing. Milena Roccabruna, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

Membro supplente: ing. Alessandra Barone, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

Membro supplente: ing. Martin Trocker, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

 che la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla gara in oggetto è così 

composta: 

Presidente: ing. Martin Trocker, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto Adige; 

Membro effettivo: geom. Roberta Molini, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige;  

Membro effettivo: ing. Milena Roccabruna, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

Membro supplente: ing. Alessandra Barone, Funzionario della Direzione Regionale Trentino Alto 

Adige; 

 che l’ing. Milena Roccabruna e la geom. Roberta Molini, potranno svolgere all’occorrenza, le 

funzioni di segretario del Seggio di gara o della Commissione giudicatrice per verbalizzarne le 

sedute; 

 che la Commissione giudicatrice provvederà a valutare l’anomalia delle offerte ex art. 97 del D.lgs. 

n. 50/2016; 

 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, sul sito 

istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Gare e Aste – Servizi Tecnici e Lavori”. 

 

 

Il Direttore Regionale 

  Sebastiano Caizza 


		2020-07-13T10:36:28+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




